COPIA

COMUNE DI BALZOLA

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

B S At R R LR A A T e T T R e T e e P R e e

DETERMINAZIONE RESPONSABILE
SERVIZIO TECNICO N° 36 /2014

OGGETTO : LAVORI TAGLIO ERBA SULLE SPONDE DEL CANALE
SCOLMATORE DELLA ROGGIA STURA -
APPROVAZIONE CONTABILITA FINALE -

LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI -
LIQUIDAZIONE COSTRUZIONE GRIGLIE

INCENTIVO PROGETTAZIONE INTERNA E ATTIVITA
DI VERIFICA PROGETTO.

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addi DUE del mese di APRILE il sottoscritto
DEBERNARDI geom. Livio, nella sua qualita di Responsabile del Servizio Tecnico del -
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 14 del 29/09/2011 ;

Dato atto che con deliberazione G.C. n. 77 del  23/11/2013 & stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di taglio erba sulle sponde dello sullo scolmatore della roggia Stura - anno
2013 - comportanti una spesa complessiva di €. 20.000,00 di cui €. 10.350,00 per lavori a base
d’asta oltre a €. 2.587,50 per costo del personale e €. 135,94 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso , e a €. 6.926,56 per somme a disposizione dell’ Amministrazione ;

Visto il contratto rep. n. 2270 del 18/02/2014 relativo ad affidamento dei lavori alla ditta
BOVONE Gianluca. — Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A - Frugarolo — per I’importo netto di €
13.021,69, registrato a Casale M.to il 07/12/2012 aln. 103 S. I*;

Dato atto che 1’opera ¢ finanziata : ‘
O con contributo AIPO ammontante in €. 20.000,00, in forza di convenzione rep. 817 del
08/02/2012

Dato atto che i lavori di taglio erba sono iniziati il 18/02/2014 ed ultimati in data 28/02/2014 ,
entro i termini contrattuali previsti in 30 giorni naturali e consecutivi, come dagli atti redatti
dalla Direzione Lavori affidata al geom. Debernardi Livio — Ufficio tecnico Comunale ;

Vista la propria determinazione n. 130 del 21/12/2013 relativa ad affidamento lavori di
costruzione e posa in opera delle griglic metalliche a protezione dei sifoni del canale
scolmatore,, alla ditta MP Costruzioni Meccaniche srl , con sede in Morano sul Po, al costo di €.
3.000,00 olire ad IVA 22% pari a complessivi € 3.660,00,

Che & stato pubblicato 1’avviso ai creditori di cui all’art. 218 del DPR 207/2010;




Che ai sensi dell’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. I'importo dell’incentivo alla
progettazione & determinato in €. 261,47, da ripartirsi tra i soggetti che hanno partecipato alle
attivita ; .

Che ’attivita di verifica della progettazione ai sensi art. 47 del DPR.207/2010 ¢ stata svolta dal
geom. GAVAZZA Fabrizio dell’Ufficio tecnico del Comune di Morano sul Po .

Che in attuazione all’art.8 del regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per la
progettazione interna approvato con deliberazione Giunta Unione dei Comuni tra Sture e Po , al
verificatore ¢ riconosciuta una quota pari al 0.50% del fondo incentivante , pari a €. 65,37.

Vista la contabilita finale dei lavori ;

Visto il quadro economico di spesa finale allegato sub. A) ;

Dato atto della regolarita delle certificazioni previdenziali ai sensi dell’art. 6 DPR 207/2010;

Visto il D.P.R. n. 207/2010 & s.m.i.

Visto il D.Lgs. 163/2006 ;

Ritenuto necessario provvedere in merito ;

0

DETERMINA

APPROVARE la contabilitd finale dei lavori di taglio erba sponde canale scolmatore
Roggia Stura redatta dal Direttore Lavori — geom. Debernardi Livio — Ufficio Tecnico

~ comunale - da cui risulta una spesa netta di € 13.021,69 come da relazione del D.L. ;

2)

3)

3)

4)

5)

APPROVARE il certificato di regolare esecuzione dei lavori redatto in data 04/03/2014 dal
D.L., che in copia si allega sub. B) da cui risultano eseguiti lavori per € 13.021,69 oltre ad
IVA 22% pari a complessivi € 15.886,46 interamente da liquidare ; ‘

DARE ATTO che i lavori di formazione delle griglie metalliche a protezione dei sifoni del
canale scolmatore della Roggia Stura, come autorizzati con determinazione R.S.T. n. 130
del 21/12/2013, utilizzando le somme a disposizione del quadro economico di progetto ,

-risultano correttamente terminati;

DARE ATTO che il compenso incentivante previste dall’art. 92 co. 5 del D.Lgs.163/2006 e
5.m.i., & determinato in € 261,47 ;

DARE ATTO che dal quadro economico comparativo risulta una spesa totale e complessiva
di € 19.807.93 ed una economia finale di € 192,07 (All. A) ;

PROVVEDERE alla liquidazione a saldo finale delle spese di cui sopra ammontante a totali

€ 19.807,93 dicui:

€.13.021,69 alla ditta BOVONE Gianluca per saldo lavori contratto, oltre ad IVA 22%

pari a totali €. 15.886,46.

¢ £ 3.000,00 alla ditta MP Costruzioni Meccaniche srl per lavori di costruzione griglie
metalliche , oltre ad IVA 22% pari a totali €. 3.660,00;

e €.196,10 al Responsabile del procedimento geom. Debernardi Livio , per incentivi alla

progettazione art. 92 co. 5 del D.Lgs.163/2006 e s.m.i




o € 65,37 al verificatore incaricato, geom. GAVAZZA Fabrizio , tecnico comunale del
Comune di Morano sul Po .

6) DARE ATTO che la spesa complessiva trova imputazione all’ intervento 1 09 06 03 (ex
cap. 4300) ER.P. 2013;

7) PROVVEDERE allo svincolo della cauzione prestata dalla ditta appaltatrice BOVONE
. Gianluca a garanzia del contratto ;

8) DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario provvedera
0 al pagamento della somma dovuta all’impresa BOVONE Gianluca. su conto
corrente dedicato riportato sulla fattura,
0 ad inserire nei relativi mandati di pagamento, ai sensi della legge n. 136/2010 i

codici :
_ o ditta Bovone Gianluca CIG Z9A0C8384B - CUP G29G13000810005;
' o ditta MP costruzioni meccaniche CIG. Z9D0D2061F

1L RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
F.to DEBERNARDI geom. Livio

Ai sensi art. 151 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000 si conferma la regolarita del presente
provvedimento attestando la copertura finanziaria all’ impegno 342/2013 e imp. 348/2013
assunto all’intervento 1 09 06 03 (ex cap. 4300) E.R.P. 2013 e la relativa registrazione contabile

Li 08/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to PAPPACENA dr.ssa Marilena

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, »n. 69).

Li 09/04/2014

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PUBBLICAZIONI
F.to GILARDINO Camilla




2013 - QUADRO ECONOMICO FINALE

LAVORI DI TAGLIO ERBA CANALE SCOLMATORE ROGGIA STURA -ANNO

Lavori soggetti a ribasso € 10.350,00 € . 10.350,00 | € € 10.350,00
spese sicurezza non soggetti a :
ribasso £ 135,94 € 135,94 | € € 375,00
costo del personale non , _
soggetto a ribasso € 2.587 .50 € 2.587,50 € 2.587,50
ribasso 0,50% £ 51,75 £ 51,76 | € £ 51,75 51,75
Totale lavori € 13.021,69 | € € 13.021,69 | € 51,75
IVA 22% su lavori € 2.876,16 € 2.864,77 | € € 2.664,77 | € 11,39
incentivi progettazione € 261,47 € 261,47 3 261,47 | € -
formazione griglie protezione € 3.680,00 € 3.660,00 € 3.660,00 | € 20,00
imprevisti € 58,93 € - € - € 58,93

olizza assicurativa progettis € 50,00 € - € - € 50,00
Totale somme a disposizione ‘

€ 6.926,56 € 6.786,24 € 6.786,24 | € 140,32

TOTALE € 20.000,00 € 19.807,93 | € € 19.807,93 | € =~ 192,07

1 i

quadroeconomicocantabilfinale.xls

Il responsabile del procedimente : DEBERNARD4 gecom. Livio




e 3

COMUNE di BALZOLA- Via Roma n. 67 -
Provincia di Alessandria

Regione Piemonte

Lavori : TAGLIO ERBA CANALE SCOLMATORE ROGGIA STURA - ANNO 2014
Impresa BOVONE GIANLUCA — Via papa Giovanni XXIII 32/A - FRUGAROLO — AL

Contratto : rep. n. 2270 del 18/02/2014 registrato a Casale M. to il 25/2/2014- n. 3
s.IN.

Importo a ragione di perizia ,dei lavori e delle €. 10.350,00
spese
Deduzione del ribasso d’asta del 0.5%% €.51,75
Importo dei lavori a base d’asta non soggetto a ‘ € 135,94
ribasso ai sensi dell’art. 131 co. 3 D.Lgs. '
163/2006

Importo del costo della manodopera non €. 2587,50
 soggetta a ribasso d’asta
Importo a ragione di contratto dei lavori e €. 13.021,69
delle spese -

RELAZIONE FINALE

PROGETTO: il progetto esecutivo, approvato con deliberazione Giunta comunale n.
77 del 23/11/2013, dellimporto complessivo di €. 20.000,00 di cui €. 10.350,00 a
base d'appaito, €. 135,94 per oneri della sicurezza e €. 2.587,50 per costo del
personale , oltre a €. 6.926,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione
comunale ,

Con con contratto rep. 2270 del 18/02/2014 registrato a Casale M. to il 25/02/2014 al
n. 3 S.I™ i lavori vennero affidati all'Tmpresa BOVONE Gianluca con sede in Via Papa
Giovanni XXIII n. 32/A - FRUGAROLO ~ AL - con il ribasso del 0.50% (zero virgola
cinguanta per cento) e quindi per l'importo netto di €. 13.021,69.

DIRETTORE LAVORI I lavori vennero diretti dal geom. Debernardi Livio - tecnico
Comunale-

CONSEGNA LAVORI venne fatta in data 18/02/2014 come da verbale in pari data

TEMPO UTILE PER ULTIMAZIONE LAVORI : per 'ultimazione dei lavori sono
previsti 30 giorni naturali e consecutivi. .

SOSPENSIONI : ilavori non vennero sospesi :
ULTIMAZIONE : avvenuta in data 28/02/2014 come da verbale in data 03/03/2014
TEMPO IMPIEGATO: giorni consecutivi 10,

DITTA ESECUTRICE : I lavori sono stati eseguiti dall'impresa appaltatrice:

UMJFFICIO TECNICO\Documentitlavoripubblici\DIREZIONE [JAVORIwregolarcesecuzione_bypass.dot




a - allImpresa BOVONE Gianluca con sede in Via Papa Giovanni XXIII n. 32/A -
FRUGAROCLO ~ AL -

SUBAPPALTO : non vennero richiesti e/o autorizzati subappalti.

PERIZIA DI VARIANTE nel corso dei lavorio non si @ reso necessario provvedere
a perizia suppletiva e di variante ai sensi del D.Lgs. 163/2006.

ORDINI DI SERVIZIO: non sono stati emessi ordini di servizio per comportamenti
dell'impresa o per il richiamo agli obblighi contrattuali.
& stato emesso n° 1 ordini di servizio in data 24/02/2014 con il quale vennero
autorizzati lavori in economia per :
- taglio erba nelle vicinanze delle sovrastrutture dei ponti e delle muratura dei
sifoni '

ASSICURAZIONE: la ditta appaltatrice & in possesso delle seguenti posizioni

assicurative
o INAIL 14416877 di ALESSANDRIA
o INPS (205650668 di ALESSANDRIA

CONTO FINALE E CREDITO DELL'IMPRESA: a saldo il conto finale , redatto in
data 04/03/2014 & stato sottoscritto senza riserve dall'Impresa nelle seguenti
risultanze: : :

- ammontare complessivo netto dei lavori €. 13.021,69 oltre ad LV.A. di legge

- non risultano emesso S.A.L.

CONFRONTO TRA SOMMA AUTORIZZATA E SOMMA PREVISTA: la somma
complessiva autorizzata da contratto, per i lavori appaltati & di €. 13.021,69
Limporto dei lavori eseguiti ammonta a €. 13.021,69

AVVISO AD OPPONENDUM. si é provveduto alla pubblicazione dell'avviso ad
opponendum per 10 giorni dalla data del presente affinché chiunque vanti crediti
verso ['appaltatore per indebite occupazioni, di aree o stabili e danni arrecati
nell'esecuzione dei lavori faccia apposita istanza al sottoscritto D. L.

DANNI DI FORZA MAGGIORE non si sono verificati danni di forza maggiore.

CESSIONE DI CREDITI DELL'IMPRESA :come da apposita dichiarazione della

direzione lavori allegata alla contabilita finale, non sono stati notificati all’'Ufficio da

parte dellTmpresa o di terzi, atti intesi a cedere ,impedire o sospendere il pagamento

dei crediti derivanti dall'esecuzione dei lavori.

DESCRIZIONE DEI LAVORI : I lavori eseguiti consistono in:

« Taglio delia vegetazione cresciuta sulle sponde del canale scolmatore della roggia
Stura , denominato by-pass

Balzola,04/03/2014

UAUFFICIO TECNICO\DocumentitlavoripubbliciDIREZIONE DAVORIwegolareesecuzione_bypass.dot




IL Dirgtigre Lavori
DEB RDI geom. Livio

LA DITTA " (’

o

'\L':f.‘ -

| CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Quanto sopra premesso ,il sottoscritto Direttore lavori a seguito degli accertamenti
compiuti con sopraliuogo del 04/03/2014 con la scorta del contratto, della contabilitd
finale e di tutti gli atti contabili.

CONSIDERATO

1. CHE i lavori di Taglio erba sulle sponde del canale scolmatore della Roggia
Stura sono stati esequiti secondo le buone regolare d'arte ed in conformita alle
disposizioni contrattuali.

CHE si trovano in buono stato di conservazione

CHE sono stati regolarmente contabilizzati

CHE In base alla revisione tecnico - contabile si pud confermare l'importo dello
stato finale.

W

CERTIFICA

Che i lavori di cui trattasi sono stati eseguiti e ne liquida Importo in €. 13.021,69
(tredicimilaventuno/69 ), e non essendo stati corrisposti SAL ,risulta quindi un credito
finale di €.13.021,69 oltre ad IVA, che salvo la superiore approvazione del
presente atto, pud pagarsi alla ditta BOVONE Gianluca . a saldo di ogni suo avere
per l'oggetto sopra indicato.

Balzola, Li 04 /03/2014

RE LAVORI
1 geom. Livio

UAUFFICIO TECNICO\DocumentiVlavoripubblici\DIR EZIONE BAVORNregolareesecuzione_bypass.dot




